Philip. 2:

Num. 35:

Tim. 3:

Cc 3 da-

In Psalm. cxxxvi.

damentum, & petra malorum, & su-
per quod alia nituntur, est p̄ prius a-
mor, & sic primū dixit. Erunt homi-
nes seipso amantes. At nos gloriam
nostrā ne Dei praeferamus honoris;
nec obliuiscamur Sion: quamuis fal-
lax, & inimica caro ad suas nosvanita-
tes inducat. In omnibus, quæ fecer-
imus, Deum p̄ oculis habeamus, ut
sancta cordis compunctione muniti
eius gratiā obtinere valeamus, & po-
ste a p̄ remū sc̄m p̄ ternū. Amen.

C O N C I O . V.

*¶ Memor esto Domine filiorum Edom,
in die Hierusalem.*

Planum, & satis superque
notū est, quòd Isaac filius
Abrahæ patriarchæ duos
susccepit ex Rebecca libe-
ros: quorū alter: Esau, alter Jacob dicit'
Genes. 25. est. Jacob autem geminum nomen sorti-
tus

Concio. V.

204

nus est. Nam cùm ante à Jacob dicere
tur, postea cū angelo luctas, nouū illi
nomē indidit angelus, & imposuit il-
lisrael: quod est, Vir Deum videns. Genes. 32.
Vnde aliquet, quod ipse Jacob dupli-
citer nuncupatus est, videlicet, & Ja-
cob, & Israel, à quo populum Dei des-
cendisse legimus, quem Israeliticum
appellamus, aut filios Jacob alio no-
mine. Hic populus à Deo electus, & le-
gis diuinæ cultor, est ipse, de quo in
nostro psalmo diximus, in misera Ba-
bylonis captiuitatem fuisse redactū
per Nabuzardā moderatorē exercit'
Nabuchodonosor régis, & ei⁹ militiæ
equitū ducē, sub imperio, & dura ser-
uitute ipsi⁹ Nabuchodonosor consti-
tutū. Similiter & Esau frater Jacob ge-
minū nomē sortitus est. Prius namq̄
dictus Esau, postea Edom nūcupatus
est. Cū natus fuit, dictus est Esau, quia Genes. 25.
pilosus erat. Deniq; verò Edō appel-
latus est, quasi rubeus, pro illo ci-
bolentiū rubeo, quo frater su⁹ Jacob

Cc 4 • illum

102 In Psal. cxxxvi.

illum cibauit, vt Genes̄is vīgēsimō
quinto scriptum est: & optimē adno-
tat D. Hieronymus in primū caput
Abdias Propheta: Et habitauit Esau
in monte Seir, & filij & successores
eius: vt in Genesi habetur. Porro E-
sau, Edom, & Seir, unus, & idem sunt.
Vnde descendentes ab Esau, dicūtur
filii Edom, horū habitatio, Idumæa.
Et quandō Esaias dicit: Ad me cla-
mar ex Seir: Et Ezechiel trigesimo
quinto: Ecce ego ad te mons Seir:
Iocuitur cum Idumæa, quæ monte
Seir posidebat. Abdias aduersus
Idumæam prophetauit: Hæc dicit
Dominus Deus ab Edom. Itaque
populus Israel, & Idumæa ex ad-
uerso erant, quasi duæ tribus à duo-
bus gemellis, & fratribus deces-
derentes, videlicet, Iacob, & Esau.
Modò quando isti Babylonij petie-
runt Iherusalem, & ascenderentes
ciuitatem, & templum eius destru-
xerunt, captiuatæ populum Israel,
multis filiis

Esa. 11.
Eze. 35.

Concio. V.

205
filii Edom, hoc est, Idumæi descen-
dentes ab Esau, auxiliatur Iacob, nō
tamen fecere, sed gauisi valde suppe-
tias ferentes Chaldæis, eis animum
adhibebat, aduersus fratrem Iacob,
& Israël. Itaq; populus Iacob à Chal-
dæis, & pariter ab Idumæis persecu-
tionem tulit: & ideo propter hoc ip-
se conqueritur de Edom in duobus
subsequentibus versibus, & in duo-
bus reliquis, quibus cum Psalmus fini-
tur, de ipsis Babylonij. Etnotare li: et
quod populus Israël prius implorat
Dei auxilium, & vindictam aduersus
Edom apostrophans ad Deū, & mox
aduersus Babylonios. Nam qui varijs
istib; transfixus est, prius dolet de
maiori iictu, qui cum magis torquet.
Modò nostrorum illata vulnera ma-
gis sentimus, atque dolemus, quam
aliorum, & exterorum inimicorum.
Quippe qui, si forte ibi aliqua eveni-
ret calamitas, aut præditio fieret, &
rosses filium tuum, sive fratrem, aut

Cc 5 ami-

In Psalm. cxxxvi.

amicum aduersus te suppetias ferre,
planè hoc maximè sentires, videns
eum, qui auxilium, & opem foret la-
turus, proditorem factū esse. Adhuc
tamen apud historiographos habe-
tur, inter quos Suetonius Trāquillus
scribit, quod quando illi consipa-
runt ut Césarem interficerent, quē
in senatu ignominiose interfecerūt,
viginti tribus pugionis iictibus trāsi-
xerūt: at César vidēs Brutū, quē exi-
mio amore p̄sequebatur, & tanq̄ pri-
mogenitū suā rei familiaris hæredē
creauit, inter proditores, & sicarios ei-
se, hic dolor maximè illū torfit, & su-
per omnia vulnera sensit, dicens. Et

Psalms. 40. tu fili: Et regius psaltes inquit. Homo
pacis meæ, in quo sperauī, magnifica
uit super me supplätationē, &c. Quo
niā verò Israel fratrī Esau sibi illat̄
iniurīx magis doluit, sic prius de Idu-
mæa, & Edom conqueritur, quām de
Babylonij, & vindictam à Deo po-
stulans, & oculos in alta tendens
dicit.

Concio. V.

206

dicit.²⁰ Memor esto Domine, filio-
rum Edom in die Hierusalē.) Oratio
est ecliptica, hoc est, defectū patiēs,
cuiusmodi esse solent orationes im-
precatoriæ, vt ipsa etiam loquēdi for-
ma, animi indignatio, & rei indigni-
tas, pro qua sit imprecatio ostenda-
tur. Vocat diem Hierusalem, dicē de-
folationis, & destructionis eius, cùm
ab ipsis Chaldeis dissipata est. Ad hūc
sensus habet intelligi illud Ecclesia-
sici: Mihi heri, tibi hodiè. Hodie tri-
bulor & persecutionem patior: cras
candē patieris tu. & illud psalmi: Dñs
irridebit eum: quoniam prospicit,
quia venit dies eius. Vbi de ipso pec-
catore loquitur, cuius diem vocat sup-
plicium eius, in cuius interitu Domi-
nus ridebit, & subsannabit eū. Simili-
ter habet intelligi illud Hieremiac.
Diem hominis nō desiderauī, tu scis. Hierem. 17
Ac si diceret: Nemini malū optauī:
sed pariter omnibus bonum deside-
ro. Neminem anxiatum velim, sed
omnium

In Psal. cxxxvi.

omnium expto solatium. Nunc ve-
rò loquens Israel, ac si diceret. Memé-
to, Domine, filiorum Edom, &c. Pro-
tector noster, Deus Israel, da filiis Edó
secundum scelerata sua. Ne obliuiscas-
ris, Dñe, iustitiae tuæ: & ea animaduer-
sione illos affice, quā versutia illorum
postulare videtur, quippe cùm in die
desolationis Hierusalem cùm hostes
irruerent in nos, vt captiuos nos du-
cerent. Ipsi quoque confines nostri,
& qui velut fratres nobis suppetias la-
turi essent, & ope in ferre deberét, de-
fendentes nos ab ipsis: veruntamen
conciliati aduersus nos iram inimi-
corum acuebant, & illis animum ad-
hibentes, cum quodam impetu cla-
mantes, dicebant. Exinanite, ex-
haniate, vsque ad fundamentum in
ea. Memento, Domine, nicta sequa li-
bido, & tyrannis impunè relinquatur.
Ægrè rulerauit Idumæa videntes fœlicè
sortem fratris, ac confinis sui Israel,
& postea in afflictionibus eius gaude-
bat,

Concio. V

207

bat, & oblectabatur. In quibus nam
vigebat & ardebat luor? Inter fra-
ttes. Ea est nostri seculi calamitas, ad
eū statū res peruenit, vt inter cognati-
os, & cōsanguinitate affines reperia-
tur inuidia. Nec ita molestè feres vi-
des extraneū, & alienigenā ad mag-
nā honoris sedem aspirasse, quācū
huiusmodi, frater, aut tibi notus est.
Dum quis videt alium sibi coquū, qui
abinceunte ætate conuenerunt inter
se, & primarudimenta literaria adhuc
paruuli didicere & trocho, calculis
veludebant pariter incedentes, mo-
do eundem cernens in grandi statu,
& honoris culmine sublimatum, pe-
culiariter tamen, si, vt rerum est vicis-
titudo, & sua aduersa fors subditum
illi traxit, hoc molestum, satis super-
que graue nostræ naturæ videtur.
Nec facile fert, & eum malè torquet.
Ita prorsus filij Iacob grauiter feren-
tes quod sius frater Ioseph eis domi-
naretur, quem à quo animo Ægyptij Genes. 37.
tule-

In Psal. cxxxvi.

Gen. 4.1.

v. reg. 1.3.

Iozn. 1.9.

tulerunt, & libenter ei obtéperarunt
extranei, quem sui fratres vēdiderāt.
Horrendum, impiumq; est, & execrā-
dum valdē de proximorum labori-
bus, & aduersis oblectari, & pro bo-
nis fratris sui pœnitere. Quisnam Re-
gem Dauid adeò vexauit, & varijs
persecutionibus, & insidijs vslq; qua-
que confusus ei morte parauit? Sau-
lis inuidia, quę pectori suo hærens fer-
uebat: eo quod fœminæ Israel cho-
ros ducentes caneabant. Saul percul-
sit mille, Dauid decem millia. Ech-
ilius suis Absalom magna ambitione
& libidine corruptus, patris sui re-
gnum usurpare conatus est. Num
quid Christum Dominum crucis
patibulo aliud affixit, quam hæc di-
ramis, & truculenta bestia? S. Io-
annes de Pilato inquit, quod sciebat
quia propter inuidiam tradidissent
eum. Hunc autem liuorem non
Arabes, nec Profelyti habuere, sed
ipſi Iudei: & ita dixit illi: Gens tua,
& por-

Concio. V.

208

1. reg. 3.

& pontifices tui, tradiderunt te mi-
hi. Gen tua (inquit) quasi domestici
tui, & quos tu educaſti. Mirabile
erat illud Heli ſacerdotis: de quo fa-
era ſcriptura inquit, quod non pote-
rat videre lucernā, donec extingue-
batur, eo quod debilissimum orga-
num viſu ſ haberet. Sic quoque qui
inuidia flagrant obſtare nequeunt
bonis aliorum operibus, quæ irri-
facere ſtudent, & pro ſuis viribus,
tenebris offundere contendunt. Hi
ſolūm aliena crima coniecant, hiſ
aluntur, & oblectātur, hæc obſeruāt,
vt alijs obijciant. Nec præclaras ſtudio-
rum facinora aliqualiter cernunt:
quini mō tanquā lippi coruſcatione
fulgoris bonorum laeduntur. Dum
ſus quendam hortulum roſis conſitū-
ingreditur, ibi ſtercus, in quo volu-
tetur, cernens, ad idē currit, minimè
de floribus curans. Nō ſecus habet in
geniū malorum, qui velut ſcarabeī,
limo aluntur, querentes proximorū
deſe-

Iob. 5.

In Psal. cxxxvi.

defectus, in quibus suam libidinem exercentes, viuant. Parvulum occidit inuidia: inquit Iob. Idest, cordis inopem, & strictum, occidit inuidia. Nam eò pusillanimes sunt, & misericordes, ut illud, quo reliqui viuunt, illis noceat, & fulgens vita iusti illis mors est. Num maiorem hac vidistis misericordiam, & animi mendicitatem? Propterea aptissimus locus, & congrua sedes in uido infernus est. Nam dico mihi, quid in celo inuidus faciet? Si fieri posset, ut liuore correptus qui est, celum ingredieretur, quidnam sibi futurū esset? quippe inuidia tabescit, præ nimio dolore videns sanctorum gloriam tandem rueret. Nam inuidia est tristitia debono alieno: quid si bonum illud, & gaudium perenne est? Ideoque proprius sibi, & acommodatissimus locus, barathrum est, & sedes inferni, ubi perfecta miseria, & ingerens luctus, liuidus interliuidos. Et siquidem tam egregiam, tāque splendida

Concio. V.

209

didam sedem obtinent, quiescere relinquamus eos. Modò Idumæa sui fratris Israel fœlices cunctus, & sortem optimam, & quod populus Iacob esset populus Dei dilectus, & filii Edom substituti Israel, & subiecti. Nā Regius David imposuit tributū ^{1. reg. 8.} Idumæę, quod solueret populo Israel, & cum huius rei inuidia causa esset sui mortoris, nunc misera ruina Israël, gratulabantur, & hostibus animum adhibebant, quo dolore transfici filij Iacob ad Deum conuersi, de illorum tyrannide conquerentes, dicitur. ^{2. reg. 13.} Memor esto, Dñe, filiorū Edō. Sed dicer aliquis: ut quid hoc? Numquid insti aduersus hostes vindictam efflagitant? Numquid gaudent pro damnis suorum inimicorum, & obrectantium, seu desiderat, ut ira Dei descendat super eos? Unde licet notare, quod hoc ipsum, quod assertur hic, quanvis videatur impreditiora oratio, quia huius specie fortis

D. d. tur,

Iudic. 3.

In Psalm. cxxxvi.
tur, & quasi affectus vindictæ in ea ostenditur, secundum tamen rei veritatem longè res se habet. Nam est quædam prophetia, in qua egregius psalmus duram Idumæam animaduersio nem venturam prædictum, ob tyrannidem, quam in fratrem suum Jacob exercuit. Sic enim postea contigit. Non occulto Dei iudicio funditus cœpta, & destrutta fuit, ut habetur apud Herodotum, & in libro Danielis, & in libro Iudith, exarata Cambysis Syriæ regis manu, alio nomine, Nabuchodonosor, appellatus: qui mittens sui exercitus ducem Holofernem cum maxima copia, obiter expugnauit Syriam, Sobal, & vniuersam Apamiam, & Mesopotamiam. Venit tandem in Idumæam, vbi diebus triginta commoratus est, quam desolatam reliquit. Sic noster propheta in hoc prædictum psalmo, sub stylo, & modo orationis, & efflagitatiæ deprecationis. Nam ea, quæ ventura sunt, varijs modis

Concio. V.

210

modis solent prædicere prophetæ. Sic Eliseus propheta ascédit Hierico visere Dei prophetas, & de rebus diuinis sermonem facerent, inquit scriptura, quod quidam pueri forsan impulsâ suis parentibus idololatriis, ut illū subsannaret, & exēutes obuiā ei diceant illi. Calue ascēde, ascende calue: 4. reg. 12. Cœpit scriptura quod maledixit eis in nomine Domini, & statim exierunt duo vrsi de medio nemoris, & occident ex illis quadraginta duos parvulos. Numquid sanctus propheta ira, aut indignatione motus illis maledixit? Nequaquam. Nam haec non fuit maledictio, neque execratio, sed prophetæ verificatio, & perfectio, sub maledictionis nomine. Deus namque Heliseo reuelauerat horum puerorum necesse, quā ille prædictum, & prophetauit, nō fecit, ac si dixisset. Exibunt duo vrsi, & dilacerabunt eos. Sic etiam in psalmo illo: Deus laudem meam nec taueris, &c. Constitue super eum Psal. 108.

D d 2 pec-

In Psal. cxxxvi.

peccatorem, & diabolus stet à dextris eius. Vbi præfens optatiui fortitur vicem futuri presentis. Cùm iudicatur, exeat condemnatus, & fiat oratio eius in peccatum. Fiant dies eius pauci, & episcopatum eius accipiat alter. Et huiusmodi reliqua, inquit veritas Hebraica. Fient dies eius pauci, & episcopatum eius accipiet alter. Constitues super eum peccatorem, & diabolus stabit, &c. Omnia hæc optatiua, resoluēda sunt per futura, quæ quodam quasi Dei spiritu Dauid delibutus prædicebat, & peccatoribus mala euentura prophetabat. Nō quidem regius ipse propheta animo impuro, aut aliquo affectu vindictæ id proferebat, sed spiritu prophetico enunciabat. Eodem modo se habet in hoc loco. Nam cū dicit. Memor esto, Dñe, filiorum Edô, hoc est, scio, Dñe, quod recordaberis filiorû Edô, & futurû est, vt recorderis eorû, & ita tuâ in eos exercebis: & debitû sui critiminiis